
ЕЕ Я---

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
SC L  Л Р А Р  №

г. Яровое

бб утверждении муниципальной программы '
«Снижениеjdhckob и смягчение
последствии чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории
муниципального образования
город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы

В соответствии с постановлением Администрации города Яровое 
Алтайского края от 17.05.2019 № 390 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования город Яровое Алтайского края» (в редакции от 
29.04.2020), постановлением Администрации города Яровое Алтайского края 
от 20.05.2020 № 423 «Об утверждении перечня муниципальных программ на 
период 2021-2025 годов»

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории муниципального образования город Яровое Алтайского края» на 
2021-2025 годы (приложение).

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации города Яровое Алтайского края от

29.09.2016 № 1020 «Об утверждении муниципальной программы ««Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории муниципального образования город 
Яровое Алтайского края» на 2017-2020 годы;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
06.02.2018 № 106 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1020»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
27.11.2018 № 1149 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1020»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
29.12.2018 № 1326 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1020»;



постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
29.07.2019 № 619 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1020»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
31.12.2019 № 1090 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1020».

3. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике (Веремеенко 
JT.H.) осуществлять финансирование данной муниципальной программы в 
пределах средств, предусмотренных в городском бюджете на очередной 
финансовый год.

4. Отделу информационных технологий (Колзин Ю.А.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Яровое Алтайского края.

5. Организационному отделу (Блинова Т.Г.) направить постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 года.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.
I /

Г лава города В.Н. Самобочий



Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от 4 $  'С J V Л.  № %4'Х

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории муниципального 

образования город Яровое Алтайского края» 
на 2021 -2025 годы

Ответственный 
за разработку

Координатор
муниципальной
программы

Начальник отдела по ГО, ЧС и моб. работе 
Вареник Евгений Викторович 
тел. 8 (38568) 2 55 98
адрес электронной почты: gochs@varovoe22.ru 
Начальник отдела по ГО, ЧС и моб. работе 
Вареник Евгений Викторович 
тел. 8 (38568) 2 55 98
адрес электронной почты: gochs@varovoe22.ri]

г. Яровое, 2020

mailto:gochs@varovoe22.ru
mailto:gochs@varovoe22.ru


5

Паспорт 
муниципальной программы 

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории муниципального 

образования город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы

Ответственный
исполнитель
программы

Администрация города Яровое Алтайского края

Соисполнители
программы

отсутствуют

Участники
программы

Комиссия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности города Яровое; Единая 
дежурно-диспетчерская служба администрации города Яровое 
Алтайского края;
58 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому 
краю;
Комитет администрации г. Яровое по образованию;
МУП «Автомобилист»;
ООО «УК Яровое»;
МУП «ЯТЭК»;
ТО НДиПР № 5 УНД и ПР ГУ МЧС России по Алтайскому 
краю;
хозяйствующие субъекты (по согласованию)

Подпрограммы
программы

отсутствуют

Программно
целевые
инструменты
программы

государственная программа Алтайского края «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах»

Цель программы предотвращение и снижение риска возникновения 
чрезвычайных ситуаций, повышение уровня защиты населения 
и территории муниципального образования город Яровое 
Алтайского края от угроз природного и техногенного 
характера и происшествий на водных объектах города

Задачи программы обеспечение эффективной структуры сил и средств, для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а 
также для решения задач в области гражданской обороны и 
пожарной безопасности;
повышение безопасности населения и снижение социально
экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций и 
происшествий путем улучшения взаимодействия экстренных 
оперативных служб и информирования населения;



6

создание условий для безопасного и комфортного отдыха 
граждан на водоемах города .Яровое, обеспечение безопасности 
людей на водных объектах

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
программы

снижение количества пожаров (по отношению к уровню 
2020 г.); ' ‘
среднее время комплексного реагирования экстренных опе
ративных служб на обращения населения по единому номеру 
«112»;
снижение количества происшествий на водных объектах (по 
отношению к уровню 2020 г.).

Сроки и этапы
реализации
программы

2021-2025 годы без деления на этапы

Объемы
финансирования
программы

2021
2025 г.г.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Всего, тыс. 
руб.

10 988,07 2043,53 2150,80 2203,85 2228,56 2361,33

федеральны 
й бюджет

краевой
бюджет

городской
бюджет 9638,07 1773,53 1880,8 1933,85 1958,56 2091,33
внебюджетн
ые
источники

1350,00 270,00 270,00

1

270,00 270,00 270,00

Объем средств городского бюджета ежегодно коррею 
в соответствии с решением представительного органа м 
самоуправления о городском бюджете на соответсп 
финансовый год и на плановый период.
Объем средств краевого бюджета ежегодно корректир 
соответствии с законом о краевом бюдже 
соответствующий финансовый год и на плановый перис

ируется
естного
зующий

>уется в 
ге на 
>д.



7

Ожидаемые снижение количества пожаров (по отношению к уровню 2020
результаты г.) на 5,05%;
реализации уменьшение среднего времени комплексного реагирования
программы экстренных оперативных служб на обращения населения по

единому номеру «112» до 35 минут;
отсутствие происшествий на водных объектах.



8

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

В целях сохранения жизни и здоровья граждан, их имущества, 
обеспечения личной и общественной безопасности, а также 
противодействия угрозам техногенного и природного характера, актам 
терроризма требуется развитие механизма быстрого реагирования на 
указанные угрозы путем развития Системы-112, обеспечивающей оказание 
помощи населению. Для ее функционирования необходимо
консолидировать усилия федеральных органов государственной власти, 
исполнительных органов государственной власти и органов местного 
самоуправления Алтайского края.

В настоящей программе используются настоящие сокращения:
Администрация города -  Администрация города Яровое Алтайского

края;
ОГОЧС и МР -  отдел по гражданской обороне, чрезвычайным 

ситуациям и мобилизационной работе администрации города;
г. Яровое -  город Яровое Алтайского края;
КЧС и ОПБ — комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования город Яровое Алтайского края;

ЧС -  чрезвычайная ситуация;
ПБ -  пожарная безопасность;
ГО -  гражданская оборона;
ЕДДС -  единая дежурно-диспетчерская служба Администрации 

города Яровое Алтайского края;
ЭОС - экстренные оперативные службы;
ПУ - пункт управления.
За период 2015-2019 годов на 71 пожаре погибло 3 человека, 

травмировано 10, спасено 20, эвакуировано 234. Материальный ущерб 
составил 8 809 800 рублей.

На объекты жилого сектора приходятся все потери от пожаров. 
Гибель людей при пожарах ставит необходимость включения обеспечения 
безопасности жилых помещений в число наиболее важных вопросов, 
решение которых требует принципиально новых подходов. Анализ 
показывает, что наибольшее число пожаров происходит в ночное время, 
когда люди зачастую не могут своевременно обнаружить возникшее 
возгорание и принять меры по его ликвидации. Основными причинами 
пожаров являются: нарушение правил устройства и эксплуатации печей, 
ветхие электрические сети, детская шалость или неосторожное обращение 
с огнем при курении. Наиболее подвержены угрозе жизни и здоровью при 
пожаре многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной 
ситуации, а также одинокие престарелые люди. На сегодняшний день



9

применение автономных дымовых пожарных извещателей - это один из 
эффективных способов защиты жилых помещений от пожара и его 
последствий, наличие данного прибора в жилом помещении позволит 
своевременно оповестить о возникновении пожара.

Сферой реализации муниципальной программы является 
организация эффективной деятельности в области защиты населения и 
территории г. Яровое от ЧС, обеспечение пожарной безопасности. Кроме 
того, муниципальная программа предусматривает осуществление на 
территории города постоянного мониторинга потенциально опасных 
объектов, прогнозирования рисков возникновения ЧС, а также разработку 
и реализацию комплекса мер по их предупреждению и ликвидации.

1.1. Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы

Город Яровое подвержен целому ряду рисков возникновения ЧС 
природного и техногенного характера.

Низкая зимняя температура является фактором возникновения 
большого количества таких техногенных ЧС, как аварии на системах 
жизнеобеспечения населения и пожары на объектах жилого и социально
бытового назначения.

Возникновению природных и техногенных ЧС способствуют 
суровые климатические условия Алтайского края. Последствия от их 
воздействия усиливаются в связи с отсутствием в г. Яровое необходимого 
количества резервных источников электроснабжения. В результате этого 
при возникновении ЧС организации коммунальной сферы не могут 
гарантированно обеспечить предоставление необходимых услуг 
населению.

На территории г. Яровое наблюдаются различные опасные 
природные явления, в результате которых:

происходят ландшафтные (степные) пожары;
из-за сильных морозов в зимнее время возникает угроза нарушения 

теплоснабжения;
сильные метели могут нарушить транспортную доступность в 

г. Яровое (в январе - марте);
от сильных порывов ветра, сопровождающихся ливневыми дождями 

и градом, могут пострадать здания, сооружения и линии электропередачи 
(летом);

На территории г. Яровое действуют органы управления, силы и 
средства Яровского городского звена Алтайской территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации ЧС, которые выполняют мероприятия по предупреждению, 
ликвидации и смягчению последствий от ЧС.

Анализ работы Яровского городского звена Алтайской 
территориальной подсистемы единой государственной системы



10

предупреждения и ликвидации ЧС показывает наличие недостатков, для 
устранения которых необходимо выполнение мероприятий, не 
предусмотренных в текущей деятельности из-за недостаточного 
финансирования:

низкая техническая оснащенность ЕДДС;
отсутствие муниципального сегмента Общероссийской комплексной 

системы информирования и оповещения населения в местах массового 
пребывания людей;

значительный износ средств системы оповещения;
недостаточная обеспеченность имуществом учебной материально

технической базы по подготовке различных категорий населения;
недостаточный уровень подготовки населения, руководителей и 

работников, органов местного самоуправления, организаций в области ГО 
и защиты от ЧС;

снижение уровня запасов средств защиты для обеспечения 
работников муниципальных предприятий и учреждений;

отсутствие мобильных средств радиосвязи для обеспечения связи 
органов управления в местах проведения аварийно-спасательных и других 
неотложных работ.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа 
относятся организация и осуществление мероприятий по ГО, защите 
населения и территорий от ЧС.

Таким образом, Администрация города в соответствии с 
требованиями действующего законодательства несет ответственность за 
комплекс мероприятий, направленный на минимизацию рисков, 
повышение безопасности населения и повышение устойчивости 
функционирования объектов жизнеобеспечения и опасных объектов.

1.2. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

Основой эффективного проведения мероприятий по защите 
населения в условиях возникновения ЧС является своевременное 
оповещение населения об опасности. Существующая система оповещения 
была построена в 1991 году и в настоящее время не полностью отвечает 
современным требованиям. Требуется ежегодное проведение ремонта 2-х 
сирен оповещения С-40 и 2-х блоков запуска сирен.

Необходимо дальнейшее совершенствование подготовки населения, 
руководителей и специалистов, уполномоченных на решение задач в 
области ГО, защиты населения и территорий от ЧС.

Обучение неработающего населения осуществляется только через 
учебно-консультационные пункты, созданные при управляющих 
организациях. Охват этой категории населения по состоянию на 01.01.2020 
составляет менее 5%. Такой процент охвата населения обучения действиям



11

при возникновении ЧС требует усилий по использованию в полной мере 
возможностей средств массовой информации. В то же время требуется 
обеспечить учебно-консультационные пункты необходимым имуществом 
для обучения населения.

В соответствии с постановлением «суженного заседания» 
администрации города Яровое от 21.11.2012 № 1082 «О создании 
спасательных служб гражданской обороны муниципального образования 
город Яровое Алтайского края» создано 9 спасательных служб основными 
задачами которых являются:

проведение аварийно-спасательных работ и первоочередное 
жизнеобеспечение населения, пострадавшего при ведении военных 
действий или вследствие этих действий;

участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, а также в борьбе с пожарами;

санитарная обработка населения, специальная обработка техники, 
зданий и обеззараживание территорий;

участие в восстановлении функционирования объектов 
жизнеобеспечения населения;

обеспечение мероприятий ГО по вопросам восстановления и 
поддержания порядка, связи и оповещения, защиты животных и растений, 
медицинского, автотранспортного обеспечения.

Программно-целевой метод позволит направить финансовые ресурсы 
на проведение на территории города Яровое комплекса мероприятий по 
защите населения и территории от ЧС природного характера, а также в 
области ГО.

2. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы, 
цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
муниципальной программы сформулированы с учетом целей и задач, 
представленных в следующих документах:

Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»;

Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне»;

Стратегия национальной безопасности Российской Федерации, 
утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 31 12 2015 
N683;



12

Основы государственной политики Российской Федерации в области 
гражданской обороны на период до 2030 года, утвержденные Указом 
Президента Российской Федерации от 20.12.2016 N 696;

Концепция долгосрочного социально-экономического развития 
Российской Федерации на период до 2035 года;

В рамках исполнения полномочий органов местного 
самоуправления, установленных указанными нормативно-правовыми 
актами, с учетом направлений развития Алтайского края, определенных 
стратегией социально-экономического развития Алтайского края до 2035 
года, приоритетными направлениями муниципальной политики в сфере 
реализации муниципальной программы являются:

а) в области ГО:
совершенствование системы управления ГО, систем оповещения и 

информирования населения об опасностях, возникающих при ЧС;
совершенствование методов и способов защиты населения, 

материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при 
ЧС,

повышение уровня оснащенности сил ГО современной специальной 
техникой;

повышение качества подготовки населения в области ГО;
б) в области защиты населения и территорий от ЧС:
внедрение комплексных систем обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения;
повышение уровня защиты населения от ЧС и внедрение 

современных технологий и методов при проведении аварийно
спасательных работ;

в) в области обеспечения пожарной безопасности:
обеспечение качественного повышения уровня защищенности

населения и объектов защиты от пожаров.

2.2. Цели и задачи муниципальной программы

Целью программы является предотвращение и снижение риска 
возникновения чрезвычайных ситуаций, повышение уровня защиты 
населения и территории муниципального образования город Яровое 
Алтайского края от угроз природного и техногенного характера и 
происшествий на водных объектах города. Достижение цели требует 
формирования комплексного подхода к муниципальному управлению в 
сфере обеспечения безопасности людей и территории г. Яровое и решения 
следующих задач:

обеспечение эффективной структуры сил и средств, для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также для 
решения задач в области гражданской обороны и пожарной безопасности;

повышение безопасности населения и снижение социально
экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций и происшествий путем



13

улучшения взаимодействия экстренных оперативных служб и 
информирования населения;

создание условий для безопасного и комфортного отдыха граждан на 
водоемах города Яровое, обеспечение безопасности людей на водных 
объектах.

2.3. Индикаторы и конечные результаты реализации муниципальной
программы

В результате реализации программы к 2025 году предполагается:
снижение количества пожаров (по отношению к уровню 2020 г ) на 

5,05%;
уменьшение среднего времени комплексного реагирования 

экстренных оперативных служб на обращения населения по единому 
номеру «112» до 35 минут;

отсутствие происшествий на водных объектах.
Важнейшим ожидаемым конечным результатом реализации 

программы является устойчивое совершенствование подготовки 
населения, руководителей и специалистов, уполномоченных на решение 
задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и качественной оценки их деятельности по 
профилактике и недопущению возникновения пожаров и чрезвычайных 
ситуаций, а также гибели людей на водных объектах на территории города 
Яровое.

Сведения об индикаторах программы представлены в таблице 1.

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Программа реализуется в период с 2021 по 2025 годы без деления на 
этапы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Программа предусматривает основные мероприятия, реализуемые в 
рамках наиболее актуальных и перспективных направлений 
государственной политики в области защиты населения от чрезвычайных 
ситуаций.

Для достижения цели программы предусматриваются меры 
государственного регулирования, направленные на предотвращение и 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

Перечень мероприятий программы представлен в таблице 2.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы



14

Финансирование программы осуществляется за счет средств: 
краевого бюджета -  в соответствии с законом Алтайского края о 

краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;
городского бюджета -  в соответствии с решением ГСд г. Яровое 

Алтайского края о бюджете муниципального образования город Яровое 
Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период;

внебюджетных средств -  денежные средства, не включаемые в 
городской бюджет и используемые по определенному целевому 
назначению.

Общий объем финансирования Программы -  10 988,07 тыс. руб., в 
том числе по годам:

2021 год -  2043,53 тыс. руб.;
2022 год -  2150,80 тыс. руб.;
2023 год -  2203,85 тыс. руб.;
2024 год -  2228,56 тыс. руб.;
2025 год -  2361,33 тыс. руб.;

за счет средств городского бюджета -  9638,07 тыс. руб., в том числе по 
годам:

2021 год -  1773,53 тыс. руб.;
2022 год -  1880,8 тыс. руб.;
2023 год -  1933,85тыс. руб.;
2024 год -  1958,56 тыс. руб.;
2025 год -  2091,33 тыс. руб.;

за счет внебюджетных средств -  1350,0 тыс. руб., из них по годам:
2021 год -270, 0 тыс. руб.;
2022 год — 270,0 тыс. руб.;
2023 год -  270,0 тыс. руб.;
2024 год -  270,0 тыс. руб.;
2025 год -  270,0 тыс. руб.
Объемы финансирования программы подлежат ежегодному 

уточнению в соответствии с решением ГСд г. Яровое Алтайского края о 
бюджете муниципального образования город Яровое Алтайского края на 
очередной финансовый год и плановый период.

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
программы, приведен в таблице 3.

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание 
мер управления рисками реализации муниципальной программы

При реализации настоящей программы и для достижения 
поставленных ею целей необходимо учитывать возможные 
макроэкономические, социальные, операционные и прочие риски:

а) операционные риски - риски, связанные со сбоями при реализации 
муниципальной программы, возникающие в результате низкой



15

эффективности деятельности, в том числе ошибок исполнителей;
б) финансовые риски - риски, связанные с финансированием 

муниципальной программы в неполном объеме. Данные риски возникают 
по причине длительного срока реализации муниципальной программы, а 
также высокой зависимости успешности реализации предусмотренных ею 
мероприятий от привлечения средств внебюджетных источников;

в) риски, связанные с изменениями внешней среды:
ухудшение состояния экономики, способное привести к снижению 

бюджетных доходов, динамики основных макроэкономических 
показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов 
экономического роста и доходов населения;

возникновение обстоятельств непреодолимой силы, в том числе 
природных и техногенных катастроф и катаклизмов, способных привести к 
существенному ухудшению состояния жилищного фонда и коммунальной 
инфраструктуры и требующих концентрации средств бюджетов всех 
уровней на преодолении последствий таких катастроф. На качественном 
уровне такой риск для муниципальной программы можно оценить как 
умеренный.

Важнейшими условиями успешной реализации программы являются 
минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения 
намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке 
приоритетных направлений и показателей программы.

Управление рисками реализации муниципальной программы должно 
соответствовать поставленным задачам и осуществляться путем 
координации деятельности всех субъектов, участвующих в ее реализации.

Минимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного 
мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий 
программы.

Мониторинг реализации программы осуществляется ежеквартально. 
Объектом мониторинга является выполнение мероприятий программы в 
установленные сроки, сведения о финансировании программы на отчетную 
дату, степень достижения плановых значений индикаторов программы.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 
осуществляться в соответствии с приложением 2 к порядку разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
утвержденному постановлением Администрации города Яровое
Алтайского края от 17.05.2019 № 390 (с изм. от 29.04.2020 N 368).

7. Механизм реализации муниципальной программы

Ответственный исполнитель муниципальной программы -  
Администрация города Яровое в лице отдела по



16

гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной 
работе Администрации города Яровое определяет соисполнителей и 
участников мероприятий программы.

Координация реализации мероприятий муниципальной программы 
планируется в рамках работы комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования город Яровое Алтайского края.

КЧС и ОПБ проводит заседания по анализу, мониторингу и 
регулированию процесса реализации мероприятий программы. 

Ответственный исполнитель:
организует реализацию муниципальной программы, принимает 

решение о внесении изменений в муниципальную программу в 
соответствии с установленными порядком и требованиями;

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет 
несоответствие результатов их реализации плановым показателям, 
устанавливает причины недостижения ожидаемых результатов и 
определяет меры по их устранению;

запрашивает у участников муниципальной программы информацию, 
необходимую для проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе 
реализации и оценке эффективности муниципальной программы;

рекомендует участникам муниципальной программы осуществлять 
разработку планов реализации отдельных мероприятий;

подготавливает ежеквартальные и годовой отчеты о ходе реализации 
муниципальной программы, представляет их в установленном порядке и 
сроки в отдел по экономике, инвестициям и промышленности 
Администрации города Яровое Алтайского края.

Участники муниципальной программы:
осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы, в 

которых предполагается их участие;
несут ответственность за качественное и своевременное выполнение 

мероприятий программы, целевое и рациональное использование 
финансовых средств;

вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости 
внесения изменений в муниципальную программу;

представляют ответственному исполнителю информацию, 
необходимую для проведения мониторинга реализации муниципальной 
программы, оценки эффективности реализации муниципальной программы 
и формирования сводных отчетов (в срок до 20 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом);

проводит процедуру выбора подрядных организаций на проведение 
работ в рамках муниципальной программы в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» и заключает контракты.

Выделяемые бюджетные средства на реализацию мероприятий



17

муниципальной программы имеет целевое назначение и не могут быть 
израсходованы на другие цели.



18

Таблица 1

Сведения об индикаторах муниципальной программы
и их значениях

№
п/п

Наименование индикатора (показателя) Ед. Значение по годам
изм. 2019 г. 2020 г. годы реализации муниципальной программы

факт оценка 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

IМуниципальная программа «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвыча 
техногенного характера на территории муниципального образования город Я

иных ситуаций п 
ровое Алтайског

риродно 
о края»

ГО и

1. Снижение количества пожаров (по отношению к 
уровню 2020 г.) %. - - 1,0 2,02 3,03 4,04 5,05

2. Среднее время комплексного реагирования 
экстренных оперативных служб на обращения 
населения по единому номеру «112» на территории 
города

мин.

60 50 50 45 45 40 35

3. Снижение количества происшествий на водных 
объектах (по отношению к уровню 2020 г.) %. - - 50,0 50,0 50,0 50,0 0,0



19

Таблица 2

Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
_______ территории муниципального образования город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы________

№
п/
п

Цель, задача, 
мероприятие

Срок
реализ
ации

Участник
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансиро

вания
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1.

Предотвращение и 
снижение риска 
возникновения 
чрезвычайных ситуаций, 
повышение уровня 
защиты населения и 
территории 
муниципального 
образования город Яровое 
Алтайского края от угроз 
природного и 
техногенного характера и 
происшествий на водных 
объектах города

2021
2025

2043,53 2150,80 2203,85 2228,56 2361,33 10 988,07 Всего
в том 
числе:
федерапьн 
ый бюджет
краевой
бюджет

1773,53 1880,8 1933,85 1958,56 2091,33 9638,07
городской
бюджет

270,00 270,00 270,00 270,00 270,00 1350,00 внебюджет
ные
источники

2 Задача 1.1.
Обеспечение эффективной 
структуры сил и средств 
для предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, а также для 
решения задач в области 
гражданской обороны и 
пожарной безопасности

2021
2025

1 704,73 1 772,92 1 843,84 1 917,59 1 994,29 9 233,37 Всего
в том 
числе:
федеральн 
ый бюджет
краевой
бюджет

1 704,73 1 772,92 1 843,84 1 917,59 1 994,29 9 233,37 городской
бюджет



20

внебюджет
ные
источники

3 Мероприятие 1.1.1. 
Обеспечение работы по 
предупреждению ЧС и 
повышению устойчивости 
функционирования 
организаций, а также 
объектов социального 
назначения в ЧС

2021
2025

ОГОЧС и 
МР, 

Руководител 
и

организаций

Всего

в том 
числе:
федеральн 
ый бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет
внебюджет
ные
источники

4 Мероприятие 1.1.2. 
Совершенствование 
пунктов управления 
города Яровое (далее - 
ПУ), в том числе 
запасного ПУ. 
Приобретение имущества 
и оборудования, 
необходимого для 
функционирования ПУ 
(оргтехника, мебель)

2021
2025

ОГОЧС и 
МР, 

Администра 
ция города

Всего

в том 
числе:
федеральн 
ый бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет
внебюджет
ные
источники

5 Мероприятие 1.1.3.
Ремонт (реконструкция) 
помещения ЕДДС

2021
2025

Администра 
ция города

74,88 77,88 80,99 84,23 87,60 405,57 Всего
в том 
числе:
федеральн 
ый бюджет



21

краевой
бюджет

74,88 77,88 80,99 84,23 87,60 405,57 городской
бюджет
внебюджет
ные
источники

6 Мероприятие 1.1.4. 
Развитие ЕДДС города 
Яровое (организация 
прямых связей со 
службами 01, 02, 03, 04)

2021
2025

ОГОЧС и 
МР

Всего
в том 
числе:
федеральн 
ый бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет
внебюджет
ные
источники

7 Мероприятие 1.1.5. 
Содержание ЕДДС города 
Яровое

2021
2025

Администра 
ция города

1 629,85 1 695,04 1 762,85 1 833,36 1 906,69 8 827,79 Всего
в том 
числе:
федеральн 
ый бюджет
краевой
бюджет

1 629,85 1 695,04 1 762,85 1 833,36 1 906,69 8 827,79 городской
бюджет
внебюджет
ные
источники

8 Задача 1.2.
Повышение безопасности 
населения и снижение

2021
2025

22,00 92,88 23,80 24,75 25,74 189,16 Всего
в том 
числе:



22

социально
экономического ущерба от 
чрезвычайных ситуаций и 
происшествий путем 
улучшения 
взаимодействия 
экстренных оперативных 
служб и информирования 
населения

федеральн 
ый бюджет
краевой
бюджет

22,00 92,88 23,80 24,75 25,74 189,16 городской
бюджет
внебюджет
ные
источники

У Мероприятие 1.2.1. 
Организация изготовления 
листовок, памяток, 
плакатов
противопожарного 
содержания и обеспечения 
безопасности населения и 
защиты территории.

2021
2025

ОГОЧС и 
МР

Всего

в том 
числе:
федеральн 
ый бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет
внебюджет
ные
источники

10 Мероприятие 1.2.2. 
Подготовка и размещение 
материалов 
противопожарного 
содержания на сайте 
администрации города.

2021
2025

ОГОЧС и 
МР

Всего
в том 
числе:
федеральн 
ый бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет
внебюджет
ные
источники



23

11 Мероприятие 1.2.3. 
Проведение практических 
занятий с 
обслуживающим 
персоналом предприятий 
и организаций по 
отработке действий в 
случае возникновения 
чрезвычайной ситуации.

2021
2025

ОГОЧС и 
МР, 

Руководител 
и

организаций

Всего

в том 
числе:
федеральн 
ый бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет
внебюджет
ные
источники

12 Мероприятие 1.2.4. 
Приобретение и установка 
сирены С-40 на здании 
МБУДО «ДШИ» г. Яровое

2021
2025

Администра 
ция города

70,0 70,0 Всего
в том 
числе:
федеральн 
ый бюджет
краевой
бюджет

70,0 70,0 городской
бюджет
внебюджет
ные
источники

13 Мероприятие 1.2.5. 
Подготовка и размещение 
в СМИ информации о 
функционировании 
Системы-112

2021
2025

ОГОЧС и 
МР

Всего
в том 
числе:
федеральн 
ый бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет



24

внебюджет
ные
источники14 Мероприятие 1.2.6. 

Обучение населения 
мерам пожарной 
безопасности в жилом 
секторе и по месту работы 
(службы) в форме лекций, 
бесед, проведения 
собраний, инструктажей с 
привлечением мастеров 
жилищно
эксплуатационных 
организаций,
руководителей и лиц, 
ответственных за 
пожарную безопасность в 
организациях.

2021
2025

ОГОЧС и 
МР, ООО

«УК
Яровое»

Всего
в том 
числе:
федеральн 
ый бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет
внебюджет
ные
источники

15 Мероприятие 1.2.7. 
Организация совместной 
работы 58 ПСЧ ПСО, 
участковых полиции, 
работников органов 
социальной защиты, 
жилищных организаций 
для обследования 
частного сектора 
(неблагополучных семей 
по всему городу).

2021
2025

ОГОЧС и 
МР,

58 ПСЧ 
ПСО,

ОП по г. 
Яровое МО 

МВД России 
«Славгородс 

кий»

Всего
в том 
числе:
федеральн 
ый бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет
внебюджет
ные
источники16 Мероприятие 1.2.8. 

Выполнение работ по 
опашке
минерализованных полос 
на территории города.

2021
2025

Администра Всего
ция города

в том 
числе:

1 федеральн



17

18

19

Задача 1.3.
Создание условий для 
безопасного и
комфортного отдыха 
граждан на водоемах 
города Яровое,
обеспечение безопасности 
людей на водных объектах

2021 

2025

Мероприятие 1.3.1. 
Оборудование пляжей в 
соответствии с
предъявляемыми требо
ваниями

2021 

2025
Хозяйствую

щие
субъекты

Мероприятие 1.3.2. 2021- Хозяйствую

25

22,00

316,80

46,80

270,00

150,00

150,00

30,00

22,88

285,00

23,80 24,75 25,74

336,22 286,22

15,00 66,22

270,00

150,00

270,00

341,30

119,16

1 565,54

16,22

270,00

150,00

71,3

270,00

215,54

150,00 150,00

1350,00

ый бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет
внебюджет
ные
источники
Всего
в том 
числе:
федеральн 
ый бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет

750,00

внебюджет
ные
источники
Всего

150,00

30,00

150,00

30,00

150,00

в том 
числе:
федеральн 
ый бюджет
краевой
бюджет

150,00

30,00 30.00

750,00

150,00

городской
бюджет
внебюджет
ные
источники
Всего



26

Оборудование зон для ис
пользования гидроциклов 
и катания на водных лы
жах

2025 щие
субъекты

в том 
числе:
федеральн 
ый бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет

30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 150,00 внебюджет
ные
источники20 Мероприятие 1.3.3 

Оборудование баз для 
стоянок маломерных 
судов

2021
2025

Хозяйствую
щие

субъекты

90,00 90,00 90,00 90,00 90,00 450,00 Всего
в том 
числе:
федеральн 
ый бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет

90,00 90,00 90,00 90,00 90,00 450,00 внебюджет
ные
источники21 Мероприятие 1.3.4. 

Изготовление и 
размещение наружной со
циальной рекламы по теме 
обеспечения безопасности 
людей на водных объектах

2021
2025

Администра 
ция города

15,00 15,60 16,22 16,55 63,37 Всего
в том 
числе:
федеральн 
ый бюджет
краевой
бюджет

15,00 15,60 16,22 16,55 63,37 городской
бюджет
внебюджет
ные



27

источникиМероприятие 1.3.5. 
Изготовление и установка 
знаков, запрещающих 
купание (нахождение на 
льду) на водоемах в не 
оборудованных местах

2021
2025

Администра 
ция города

46,80 50,62 54,75 152,17 Всего
в том 
числе:
федеральн 
ый бюджет
краевой
бюджет22 46,80 50,62 54,75 152,17 городской
бюджет
внебюджет
ные
источники



28

Таблица 3

[ки и направления 
расходов

всего

Всего финансовых затрат
в том числе

из внебюджетных источников
Прочие расходы

из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
из городского бюджета ________
из внебюджетных источников

Объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной программы 

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
^территории муниципального образования город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы

из федерального бюджета (на условиях
софинансирования)_______
из краевого бюджета (на условиях софинансирования)

Сумма расходов, тыс.

в том числе
из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования)

* Строка «Всего финансовых затрат» отражает весь объем финансовых ресурсов предусмотренных в муниципальной про^амме


